



PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 010/SUB-MP/2022

PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 6055.2022/0001572-4

CONTRATANTE: PMSP – SUBPREFEITURA SÃO MIGUEL PAULISTA

CONTRATADA: I9 ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA

OBJETO: Contratação de empresa para revitalização do Campo Araguay - Rua Três Meninas x Rua Ambirá – Jd. Helena, conforme as especificações contidas no anexo I – Memorial Descritivo

OBJETO DO ADITAMENTO: Replanilhamento com supressão contratual

Aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, na sede da SUBPREFEITURA de SÃO MIGUEL PAULISTA, presentes de um lado a PMSP/Prefeitura do Município de São Paulo / **Subprefeitura São Miguel Paulista** inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº **05.535.758/0001-48**, sito a Rua Dona Ana Flora Pinheiro de Souza, 76 - São Paulo/SP, representada neste ato pelo Subprefeito, senhor **FERNADO JOSÉ VELUCCI**, portador da célula de identidade nº 12.217.044-1 SSP/SP, inscrito no cadastro de pessoa física sob o nº 077734098/46, em conformidade com a Lei Municipal nº 13.399/02, e ora denominada **CONTRATANTE** e, de outro, a empresa **I9 ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA**, CNPJ nº **34.278.915/0001-85** com sede na Alameda Olga, nº 422, CEP 01155-040, Bairro: Barra Funda, São Paulo telefone: (11) 3107-8977 neste ato representada pelo Sr. **JURANDIR ALONSO** RG 34.339.186-7 e CPF nº 365.977.938-54, seu representante legal, conforme documento comprobatório apresentado, ora denominada **CONTRATADA**, por se acharem de comum acordo nos termos dos **Despachos SEI nº 073693584 e SEI nº 075132952** do processo em epígrafe, resolvem lavrar o presente **TERMO DE ADITAMENTO**, com fundamento ao disposto no Inciso II, Artigo 65, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas atualizações e Inciso II do artigo 57 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas atualizações.

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL

1.1 Prorrogação de Prazo Contratual por mais 45 (quarenta e cinco) dias, a partir de 14/12/2022, como término previsto para 27/01/2023.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO REPLANILHAMENTO DOS ITENS E QUANTITATIVOS CONTRATADOS

2.1 Replanilhamento dos itens e quantitativos contratados, conforme Planilha – Anexo I deste Primeiro Termo de Aditamento

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Ficam mantidas as demais cláusulas do Termo de Contrato nº 010/SUB-MP/2022 e alterações subsequentes.



**CIDADE DE
SÃO PAULO**
SUBPREFEITURA
SÃO MIGUEL PAULISTA

3.2 E por estarem de acordo, foi lavrado o presente instrumento que, lido e achado conforme, vai assinado em 2 (duas) vias de igual teor, pelas partes, na presença das testemunhas abaixo qualificadas.

Pela CONTRATANTE



FERNANDO JOSÉ VELUCCI
Subprefeito
Subprefeitura São Miguel Paulista

Pela CONTRATADA

JURANDIR
ALONSO:36597793854

Assinado digitalmente por JURANDIR
ALONSO:36597793854
DN: cn=JURANDIR ALONSO:36597793854,
c=BR, o=ICP-Brasil, ou=14121957000100,
email=jurandir.alonso@gmail.com
Data: 2022.12.12 17:14:22 -03'00'

JURANDIR ALONSO
RG 34.339.186-7
CPF nº 365.977.938-54
Representante

**I9 ENGENHARIA E
CONSTRUCAO
LTDA:34278915000185**

Assinado digitalmente por I9 ENGENHARIA
E CONSTRUCAO LTDA:34278915000185
DN: cn=I9 ENGENHARIA E CONSTRUCAO
LTDA:34278915000185, c=BR, o=ICP-Brasil,
ou=14121957000100,
email=i9engenharia.construcao.9@gmail.com
Data: 2022.12.12 17:13:54 -03'00'

Testemunhas:

1) _____


ELAINE COSTA NICOLAU
nº 34.19.136.3/3
ASS. DE SAÚDE NIVEL III
SUB-MP

2) _____



CIDADE DE
SÃO PAULO

SUPREINTENDÊNCIA
SÃO MIGUEL PAULISTA

ANEXO I REPLANTILHAMENTO

ORDEM DE INÍCIO: Nº 08/SUB-MP/CFD/2022
TERMO DE CONTRATO: Nº 010/SUB-MP/2022

OBRA: REVITALIZAÇÃO DO CAMPO DO ARAGUAY - RUA TRÊS MENINAS X RUA AMIRÁ - JD. HELENA - SÃO PAULO
TOMADA DE PREÇOS: Nº 003/SUB-MP/2022
PROCESSO ELETRÔNICO: Nº 6055.2022/0001572-4

ITEM DA TABELA	NATUREZA DOS SERVIÇOS	FONTE	UNID.	PREÇO UNIT.	PROPOSTO (LICITADO)	ACRÉSCIMO	SUPRESSÃO	TOTAL
					QUANT.	PREÇO TOTAL	QUANT.	PREÇO TOTAL
DEMOLIÇÃO								
1.0								
17.30.02	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	EDIF	M2	R\$ 360,52	2,00	R\$ 19.060,55	-	R\$ 43.789,31
01.05.40	TELA PARA PROTEÇÃO DE OBRAS, MALHA 2 MM	EDIF	M2	R\$ 22,91	95,00	R\$ 2.176,45	-	R\$ 2.176,45
06.60.06	RETRABADA DE ESTRUTURA DE MADEIRA COM TESSOURAS - PARA TELHA ONDULADA DE CIMENTO AMIANTO, ALUMÍNIO OU PLÁSTICO	EDIF	M2	R\$ 15,60	300,00	R\$ 4.680,00	-	R\$ 4.680,00
06.60.29	RETRABADA DE TELHAS ESTRUTURAIS DE CRFS OU CIMENTO AMIANTO - LARGURA ÚTL=90CM	EDIF	M2	R\$ 5,25	300,00	R\$ 1.575,00	-	R\$ 1.575,00
17.50.20	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES	EDIF	M3	R\$ 192,51	30,00	R\$ 5.775,30	84,00	R\$ 21.946,14
09.51.26	REMOÇÃO DE QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO OU CAIXA DE PASSAGEM	EDIF	UN	R\$ 41,36	1,00	R\$ 41,36	-	R\$ 41,36
09.50.14	EMBUTIDO - ATÉ 16MM2	EDIF	M	R\$ 2,07	500,00	R\$ 1.035,00	-	R\$ 1.035,00
01.01.07	REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA EM BOTA-FORA	EDIF	M3	R\$ 101,88	30,00	R\$ 3.056,40	84,00	R\$ 11.614,32
FUNDAÇÃO E ESTRUTURA								
2.0								
02.01.56	ESTACAS ESCAVADAS MECANICAMENTE - DIÂMETRO DE 80CM	EDIF	M	R\$ 299,80	165,00	R\$ 49.467,00	-	R\$ 49.467,00
03.60.02	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA VERTICAL - PATINÁVEL	EDIF	KG	R\$ 24,65	7239,60	R\$ 178.456,14	-	R\$ 178.456,14
03.04.19	LAJE MISTA TRELIÇADA H=8CM COM CAPEAMENTO 4CM (12CM)	EDIF	M2	R\$ 126,04	300,00	R\$ 37.812,00	300,00	R\$ 37.812,00
03.04.22	LAJE MISTA TRELIÇADA H=15CM COM CAPEAMENTO 4CM (19CM)	EDIF	M2	R\$ 194,07	-	-	300,00	R\$ 58.221,00
06.01.30	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA PARA COBERTURA	EDIF	KG	R\$ 16,67	3600,00	R\$ 60.012,00	-	R\$ 60.012,00
06.01.31	MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA PARA COBERTURA	EDIF	KG	R\$ 2,67	3600,00	R\$ 9.612,00	-	R\$ 9.612,00
06.02.46	TELA TRAPEZOIDAL DUP. AÇO GALVANIZADO ESPESURA DE 0,5MM, REVESTIMENTO B, H=40MM, COM MILO POLIURETANO E=30MM	EDIF	M2	R\$ 214,60	300,00	R\$ 64.380,00	-	R\$ 64.380,00
03.01.01	FORMA COMUM DE TABUAS DE PINUS - PLANA	EDIF	M2	R\$ 75,03	-	-	410,88	R\$ 30.828,33
03.02.04	ARMADURA EM AÇO CA-50	EDIF	KG	R\$ 12,13	-	-	3152,32	R\$ 38.237,64
03.02.07	ARMADURA EM AÇO CA-60	EDIF	KG	R\$ 12,95	-	-	438,12	R\$ 5.673,65
03.02.09	ARMADURA EM AÇO CA-60 - TELA	EDIF	KG	R\$ 14,27	-	-	750,00	R\$ 10.702,50
03.03.21	CONCRETO FCK = 30,0MPA - USINADO E BOMBEÁVEL	EDIF	M3	R\$ 431,00	-	-	53,75	R\$ 23.166,25
03.03.30	BOMBAMENTO DE CONCRETO	EDIF	M3	R\$ 42,15	-	-	53,75	R\$ 2.265,56
11.14.00	RETROSCAVADEIRA CAP CAÇAMBA FRONTAL 0,76M3	INFRA	H	R\$ 142,17	-	-	56,00	R\$ 7.961,52
11.19.00	TRATOR DE ESTEIRA - 9TON	INFRA	H	R\$ 258,62	-	-	56,00	R\$ 14.482,72
ALVENARIA E REVESTIMENTOS								
3.0								
04.01.15	TILOS CERÂMICOS FURADOS - 1/2 TILOLO	EDIF	M2	R\$ 71,88	210,00	R\$ 15.094,80	-	R\$ 15.094,80
11.01.01	CHAPISCO COMUM - ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3	EDIF	M2	R\$ 13,46	420,00	R\$ 5.653,20	-	R\$ 5.653,20
11.01.08	EMBOÇO - ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL E AREIA 1:4:12	EDIF	M2	R\$ 37,37	420,00	R\$ 15.695,40	-	R\$ 15.695,40
11.01.13	REBOCO INTERNO - ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA	EDIF	M2	R\$ 28,33	210,00	R\$ 5.949,30	-	R\$ 5.949,30
11.02.29	AZULEJOS - JUNTAS AMARRAÇÃO OU A PRUMO - ASSENTES COM ARGAMASSA COLANTE	EDIF	M2	R\$ 60,80	210,00	R\$ 12.768,00	-	R\$ 12.768,00
13.02.42	PISO CERÂMICO ESMALTADO (PEI-5) - ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE	EDIF	M2	R\$ 82,19	600,00	R\$ 49.314,00	-	R\$ 49.314,00
17.02.01	CONCRETO SIMPLES DESEMPENADO E RIPADO, 200KG C/M/M3	EDIF	M3	R\$ 703,29	60,00	R\$ 42.197,40	-	R\$ 42.197,40
17.01.33	PP-06 - GRADIL/PEITORIL DE FERRO PERIFILADO H=1,00M	EDIF	M	R\$ 357,40	35,00	R\$ 12.509,00	-	R\$ 12.509,00
15.01.16	TIJOLA ACRÍLICA - REBOCO COM MASSA CORRIDA	EDIF	M2	R\$ 35,77	720,00	R\$ 25.754,40	-	R\$ 25.754,40
13.02.44	PISO PODOTÁTIL, ALERTA OU DIRECIONAL, EM BORRACHA SINTÉTICA ASSENTES COM ARGAMASSA	EDIF	M2	R\$ 338,29	9,00	R\$ 3.044,61	-	R\$ 3.044,61
15.01.10	TIJOLA PVA (LÁTEX) - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA	EDIF	M2	R\$ 21,38	290,00	R\$ 6.200,20	-	R\$ 6.200,20
BANHEIROS, VESTIÁRIOS E COPA								
4.0								
10.13.03	BACIA SANITÁRIA COM CAIXA ACOPLADA DE LOUÇA BRANCA	EDIF	UN	R\$ 760,09	5,00	R\$ 3.800,45	-	R\$ 3.800,45
10.13.08	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA, SEM COLUNA, CAPACIDADE MÍNIMA 5L, EXCLUSIVE TORNEIRA	EDIF	UN	R\$ 470,85	5,00	R\$ 2.354,25	-	R\$ 2.354,25
10.13.25	MICTÓRIO INDIVIDUAL DE LOUÇA BRANCA, TIPO BACIA - DE CENTRO	EDIF	UN	R\$ 738,01	2,00	R\$ 1.476,02	-	R\$ 1.476,02



CIDADE DE
SÃO PAULO
SUBPREFEITURA
SÃO MIGUEL PAULISTA

ANEXO I REPLANEJAMENTO

OBRA: REVITALIZAÇÃO DO CAMPO DO ARAGUAY - RUA TRÊS MENINAS X RUA AMBIARÁ - JD. HELENA - SÃO PAULO
TOMADA DE PREÇOS: Nº 003/SUB-MP/2022
PROCESSO ELETRÔNICO: Nº 6055.2022/0001572-4

ORDEM DE INÍCIO: Nº 08/SUB-MP/CPQ/2022
TERMO DE CONTRATO: Nº 010/SUB-MP/2022

ITEM DA TABELA	NATUREZA DOS SERVIÇOS	FONTE	UNID.	PREÇO UNIT.	PROPOSTO (LICITADO)		ACRÉSCIMO		SUPRESSÃO		TOTAL REPLANILHADO
					QUANT.	PREÇO TOTAL	QUANT.	PREÇO TOTAL	QUANT.	PREÇO TOTAL	
10.14.40	CHUVEIRO ELÉTRICO AUTOMÁTICO, CORRO EM PVC CROMADO - 220V-2800/4400W	EDIF	UN	R\$ 219,60	4,00	R\$ 878,40	-	-	-	-	R\$ 878,40
10.80.76	TUBO DE LIGAÇÃO FLEXÍVEL, PVC - 1/2"X30/40CM	EDIF	UN	R\$ 18,98	7,00	R\$ 132,86	-	-	-	-	R\$ 132,86
10.80.93	VALVULA AMERICANA DE METAL CROMADO - 1 1/2"X3 3/4"	EDIF	UN	R\$ 64,95	7,00	R\$ 454,65	-	-	-	-	R\$ 454,65
10.80.70	SIFÃO COM COPO, TIPO REFORÇADO, PVC RÍGIDO - 1 1/2"X2"	EDIF	UN	R\$ 45,24	7,00	R\$ 316,68	-	-	-	-	R\$ 316,68
10.14.04	TORNEIRA DE PRESSÃO PARA USO GERAL, METAL CROMADO - 3/4"	EDIF	UN	R\$ 47,74	5,00	R\$ 238,70	-	-	-	-	R\$ 238,70
10.02.81	REGISTRO DE GAVETA, METAL AMARELO - 3/4"	EDIF	UN	R\$ 66,59	1,00	R\$ 66,59	-	-	-	-	R\$ 66,59
10.05.41	REGISTRO DE PRESSÃO, METAL AMARELO - 3/4"	EDIF	UN	R\$ 82,92	4,00	R\$ 331,68	-	-	-	-	R\$ 331,68
10.02.91	TORNEIRA DE BOIA, DE LATÃO - 3/4"	EDIF	UN	R\$ 92,83	1,00	R\$ 92,83	-	-	-	-	R\$ 92,83
10.02.09	RESERVATÓRIO DE FIBRA DE VIDRO - CAPACIDADE 1000L	EDIF	UN	R\$ 1.493,49	1,00	R\$ 1.493,49	-	-	-	-	R\$ 1.493,49
10.02.61	TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) - 25MM (3/4")	EDIF	M	R\$ 23,39	140,00	R\$ 3.274,60	-	-	-	-	R\$ 3.274,60
10.12.16	CONDUUTOR EM TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA - 100MM (4")	EDIF	M	R\$ 38,95	135,00	R\$ 5.258,25	-	-	-	-	R\$ 5.258,25
10.10.12	CAIXA SIFONADA DE PVC RÍGIDO - 150X150MM	EDIF	UN	R\$ 128,87	4,00	R\$ 515,48	-	-	-	-	R\$ 515,48
5,0	ELÉTRICA					R\$ 29.202,81	-	-	-	-	R\$ 29.202,81
09.09.88	LUMINÁRIA COMERCIAL DE SOBREPOR, COM CORRO, ALETAS PLANAS E TAMPA PORTA LÂMPADAS EM CHAPA DE AÇO TRATADA E PINTURA NA COR BRANCA, REFLETOR COM ACABAMENTO ESPECULAR DE ALTO BRILHO - 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES 32/40W	EDIF	UN	R\$ 277,33	15,00	R\$ 4.159,95	-	-	-	-	R\$ 4.159,95
09.82.78	LÂMPADA DE LED (BULBO) SOQUETE E-27/ E-40 - 40W	EDIF	UN	R\$ 105,90	30,00	R\$ 3.177,00	-	-	-	-	R\$ 3.177,00
09.07.01	PONTO COM INTERRUPTOR SIMPLES - 1 TECLA EM CHAPA 4"X2"	EDIF	UN	R\$ 129,68	5,00	R\$ 648,40	-	-	-	-	R\$ 648,40
09.07.60	PONTO COM TOMADA SIMPLES DE EMBUTIR - 110/220V CAIXA 4"X2"	EDIF	UN	R\$ 131,71	10,00	R\$ 1.317,10	-	-	-	-	R\$ 1.317,10
09.02.55	ELETRODUTO DE PVC CORRUGADO REFORÇADO, ANTICHAMA - 25MM (3/4")	EDIF	M	R\$ 7,65	75,00	R\$ 573,75	-	-	-	-	R\$ 573,75
09.13.21	ELETROCALHA LISA GALVANIZADA ELETROLÍTICA CHAPA 14 - 100X50MM COM TAMPA E INSTALAÇÃO	EDIF	M	R\$ 127,78	90,00	R\$ 11.500,20	-	-	-	-	R\$ 11.500,20
09.03.29	CABO 2,50MM ² - ISOLAMENTO PARA 1,0KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL	EDIF	M	R\$ 4,76	250,00	R\$ 1.190,00	-	-	-	-	R\$ 1.190,00
09.03.31	CABO 6,00MM ² - ISOLAMENTO PARA 1,0KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL	EDIF	M	R\$ 9,24	250,00	R\$ 2.310,00	-	-	-	-	R\$ 2.310,00
09.05.06	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM CHAPA METÁLICA - PARA ATÉ 16 DISJUNTORES	EDIF	UN	R\$ 683,62	1,00	R\$ 683,62	-	-	-	-	R\$ 683,62
09.08.10	MINI DISJUNTOR - TIPO EUROPEU (IEC) - UNIPOLAR 6/25A	EDIF	UN	R\$ 28,02	5,00	R\$ 140,10	-	-	-	-	R\$ 140,10
09.08.11	MINI DISJUNTOR - TIPO EUROPEU (IEC) - UNIPOLAR 32/50A	EDIF	UN	R\$ 25,58	5,00	R\$ 127,90	-	-	-	-	R\$ 127,90
09.08.13	MINI DISJUNTOR - TIPO EUROPEU (IEC) - BIPOLAR 32/50A	EDIF	UN	R\$ 74,93	3,00	R\$ 224,79	-	-	-	-	R\$ 224,79
17.04.01	LIMPEZA GERAL DA OBRA	EDIF	M2	R\$ 10,50	300,00	R\$ 3.150,00	-	-	-	-	R\$ 3.150,00
6,0	PROLETO EXECUTIVO					R\$ 103.126,71	-	-	-	-	R\$ 103.126,71
20.01.13	LEVANTAMENTO PLANIMÉTRICO DE ÁREAS - ATÉ 10.000M ²	EDIF	GL	R\$ 5.315,38	1,00	R\$ 5.315,38	-	-	-	-	R\$ 5.315,38
20.02.02	MOBILIZAÇÃO E INSTALAÇÃO DE 1 EQUIPAMENTO PARA EXECUÇÃO DE SONDAGEM A PERCUSSÃO	EDIF	UN	R\$ 593,31	1,00	R\$ 593,31	-	-	-	-	R\$ 593,31
20.02.03	DESDOCCAMENTO DE EQUIPAMENTO ENTRE FUROS EM TERRENO PLANO, CONSIDERANDO A DISTÂNCIA ATÉ 100M, PARA SONDAGEM A PERCUSSÃO	EDIF	UN	R\$ 82,60	17,00	R\$ 1.404,20	-	-	-	-	R\$ 1.404,20
20.02.09	PERJURIAÇÃO E EXECUÇÃO DE ENSAIO PENETRIMÉTRICO OU DE LAVAGEM POR TEMPO	EDIF	M	R\$ 117,08	530,00	R\$ 62.052,40	-	-	-	-	R\$ 62.052,40
20.03.61	PROLETO EXECUTIVO (FRANCHA A1)	EDIF	UN	R\$ 3.069,22	11,00	R\$ 33.761,42	-	-	-	-	R\$ 33.761,42
SUB TOTAL :						R\$ 765.994,45		R\$ 216.267,93		R\$ 216.268,14	R\$ 765.994,24
BDI (21,56%) :						R\$ 165.148,40		R\$ 46.627,37		R\$ 46.627,41	R\$ 165.148,36
TOTAL DO ORÇAMENTO :						R\$ 931.142,85		R\$ 262.895,30		R\$ 262.895,55	R\$ 931.142,60